ДЕПАРТАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

П Р И К А З

от 19 июля 2018 г. № 7 4 -О Д

Об утверждении Порядка
принятия решения о включении объекта культурного наследия

регионального значения или объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации

В соответствии с подпунктом 6 статьи 9.2, статьей 18 Федерального
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», пункта 8 части 1 статьи 3 Закона
Республики Саха (Якутия) от 26.03.2015 1441-3 N 437-V «О реализации
отдельных полномочий в области сохранения, использования, популяризации
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Саха
(Якутия)», п. 3.4.18 Положения о Департаменте Республики Саха (Якутия) по
охране объектов культурного наследия, утвержденного Указом Главы
Республики Саха (Якутия) от 03.06.2016 №  1183

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о включении

объекта культурного наследия регионального значения или объекта
культурного наследия местного (муниципального) значения в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Отделу административной практики и организационно-правовой
работы, государственной службы и кадров (Попова Н.Н.) направить приказ
на государственную регистрацию в Министерство по развитию институтов
гражданского общества Республики Саха (Якутия).

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Департамента Республики Саха (Якутия) по
охране объектов культурного наследия Черосова Н.М.

Руководитель Департамента А .А .Захаровв

2

Приложение к приказу Департамента
Республики Саха (Якутия) по охране
объектов культурного наследия от 19
июля 2018 г. №  74-ОД

ПОРЯДОК
принятия решения о включении объекта культурного наследия

регионального значения или объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о
включении объекта культурного наследия регионального значения или
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения,
расположенного на территории Республики Саха (Якутия), в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке,
применяются в значениях, определенных Федеральным законом от
25.06.2002 N  73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный
закон).

3. Решение о включении объекта культурного наследия в реестр в
качестве объекта культурного наследия регионального значения или объекта
культурного наследия местного (муниципального) значения либо об отказе
во включении такого объекта в реестр принимается Департаментом
Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного наследия (далее -
Департамент) на основании заключения государственной историко
культурной экспертизы (далее - заключение экспертизы), подготовленного в
соответствии с Положением о государственной историко-культурной
экспертизе, утвержденным Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 июля 2009 г. N  569 «Об утверждении Положения о
государственной историко-культурной экспертизе» (далее - Положение об
экспертизе).

4. Проведение государственной историко-культурной экспертизы
осуществляется по инициативе Департамента, иного заинтересованного
органа государственной власти, органа местного самоуправления,
юридического или физического лица (далее - заказчик) на основании
договора между заказчиком и экспертом, заключенного в письменной форме

3

в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
5. Для принятия в установленном порядке решения на основании

заключения экспертизы заказчик (за исключением случаев, когда заказчиком
является соответствующий орган охраны объектов культурного наследия)
представляет в Департамент заключение экспертизы со всеми прилагаемыми
документами и материалами на электронном носителе в формате
переносимого документа (PDF).

6. Департамент в срок не позднее тридцати рабочих дней со дня
получения заключения государственной историко-культурной экспертизы,
указанного в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение о включении
объекта в реестр либо об отказе во включении объекта в реестр.

7. В случае несоответствия представленного заключения экспертизы,
прилагаемых к нему документов и материалов требованиям, указанным в
пункте 2 статьи 18 Федерального закона и Положении об экспертизе,
заключение экспертизы с прилагаемыми к нему документами и материалами
не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации возвращается Департаментом
заказчику с указанием причин возврата.

8. В случае соответствия представленного заключения экспертизы,
прилагаемых к нему документов и материалов требованиям, указанным в
пункте 2 статьи 18 Федерального закона и Положении об экспертизе,
Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения
экспертизы размещает его на своем официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для общественного обсуждения.

9. Департамент размещает сводку предложений общественного
обсуждения на заключение экспертизы, поступивших в течение 15 рабочих
дней со дня размещения заключения экспертизы на своем официальном сайте
в сети «И нтернет» в электронной или письменной форме, с указанием
позиции Департамента.

10. В случае, если требуется согласование решения о включении
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в реестр
с органами местного самоуправления, Департамент в срок, не превышающий
5 рабочих дней со дня получения заключения государственной историко
культурной экспертизы, указанного в пункте 5 настоящего Порядка,
направляет в орган местного самоуправления, на территории которого
располагается выявленный объект культурного наследия, копии заключения
экспертизы и прилагаемых к нему документов и материалов.

11. В случае, если в течение 15 рабочих дней со дня направления в орган
местного самоуправления, на территории которого располагается
выявленный объект культурного наследия, копии заключения экспертизы и
прилагаемых к нему документов и материалов, указанных в пункте 5

4

настоящего Порядка, в Департамент не представлено решение о
согласовании (отказе в согласовании) органом местного самоуправления
проекта решения о включении объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения в реестр, такой проект решения считается
согласованным.

12. В течение 10 рабочих дней с момента окончания срока
общественного обсуждения Департамент принимает решение в форме
приказа о включении объекта в реестр в качестве объекта культурного
наследия регионального или по согласованию с органом местного
самоуправления местного (муниципального) значения либо об отказе во
включении объекта в реестр.

13. Принятие решения об отказе во включении выявленного объекта
культурного наследия в реестр в качестве объекта культурного наследия
федерального значения не препятствует принятию решения о включении
указанного объекта в реестр в качестве объекта культурного наследия
регионального значения или объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения в порядке, установленном федеральным органом
охраны объектов культурного наследия.

14. Департамент вправе не согласиться с заключением государственной
историко-культурной экспертизы по следующим основаниям:

1) проведение государственной историко-культурной экспертизы с
нарушением требований Федерального закона;

2) несоответствие выводов государственной историко-культурной
экспертизы ее содержанию;

3) несоответствие выводов и содержания государственной историко
культурной экспертизы требованиям Федерального закона.

15. Решение об отказе во включении выявленного объекта культурного
наследия в реестр принимается Департаментом по следующим основаниям:

1) отрицательное заключение государственной историко-культурной
экспертизы;

2) недостоверность сведений об объекте (в том числе сведений о
времени возникновения или дате создания объекта, датах основных
изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним
исторических событий, о местонахождении объекта);

3) наличие сведений об объекте в реестре.
16. В реестр могут быть включены выявленные объекты культурного

наследия, со времени возникновения или с даты создания которых либо с
даты исторических событий, с которыми такие объекты связаны, прошло не
менее сорока лет (за исключением мемориальных квартир и мемориальных
домов, которые связаны с жизнью и деятельностью выдающихся личностей,

5

имеющих особые заслуги перед Россией, и которые могут быть отнесены к
объектам культурного наследия до истечения указанного срока после смерти
таких лиц). Включению в реестр подлежат объекты археологического
наследия, с момента возникновения которых прошло не менее ста лет.

17. Объект культурного наследия, включенный в реестр, подлежит
государственной охране со дня принятия соответствующим органом охраны
объектов культурного наследия решения о включении его в реестр.

Снос объекта культурного наследия, включенного в реестр, запрещен.
18. Департамент направляет письменное уведомление собственнику или

иному законному владельцу выявленного объекта культурного наследия,
земельного участка в границах территории объекта культурного наследия
либо земельного участка, в границах которого располагается объект
археологического наследия, о принятии решения о включении такого объекта
в реестр либо об отказе во включении такого объекта в реестр не позднее
трех рабочих дней со дня принятия такого решения.